Burada zikredilecek olan Sem'ânî, İbn Asâkir, İbnü'l-Arabî, Silefî gibi âlimlerin hayatı hakkındaki bilgiler oldukça muhtasar tutulacaktır. Çünkü bu âlimler, haklarında teferruatlı çalışmalar yapılacak kadar önemli şahsiyetlerdendir.

#### 4.1. Hocalar

##### 4.1.1. Muhammed b. Ahmed b. Ubeydullah el-Hafsî (ö. 466/1073)

Küşmîhenî'den Sahîh-i Buhârî'yi rivayet eden Hafsî, hadis ilmini Merv ve Nisâbûr'da tahsil etmiştir. Selçuklular'ın en önemli devlet adamlarından Nizâmülmülk'ün kendisine değer verdiği Hafsî'den Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111), Nizâmülmülk (ö. 485/1092), İsmâîl b. Ebî Sâlih, Hibeturrahmân el-Kuşeyrî, Abdülvehhâb b. Şâh eş-Şâzeyânî ve Vecîh eş-Şahhâmî Buhârî'nin el-Câmiu's-Sahîh'ini rivayet etmişlerdir. Vezîr Nizâmülmülk'ün kendisini Nisâbûr Nizâmiye medresesine davet etmesi münasebetiyle de pek çok âlim ondan bu eseri dinleme fırsatını yakalamışlardır. H. 466 (1073) senesinde Merv'de vefat etmiştir.<sup>23</sup>

<sup>20</sup> Ocak, *Selçuklu Devri Üniversiteleri Nizamiye Medreseleri*, s. 277-325.

<sup>21</sup> Ayşe D. Kuşçu, "Orta Doğu'da Şî'i-Sünnî Mücadelesinde Selçuklu ve Zengî Medreselerinin Yeri", *Akademik Orta Doğu Dergisi*, sy: 4, s., s. 37.

<sup>22</sup> Okumuşlar, "Ehli Sünnetin Kuruluşunda Nizamiye Medreselerinin Etkisi" s. 141.

<sup>23</sup> Ebû Bekr Muînuddîn Muhammed b. Abdülganî b. Ebî Bekr el-Bağdâdî İbn Nukta, *Kitâbu'l-Takyîd li Ma'rifeti'r-Ruvât ve's-Sünen ve'l-Mesânîd*, Vizâretü'l-Meârif ve Şuûni's-Sekafiyye, Hindistan 1983/1403, c. I, s. 37; Ebu'l-Hasan İzzeddîn Alî b. Muhammed b. Abdülkerîm İbnü'l-Esîr, *el-Lübâb fî Tehzîbi'l-Ensâb*, Dâru Sâdir, Beyrût 1980/1400, c. I, s. 376; Ebû Abdullah Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b.

#### 4.1.2. Ebu'l-Kâsım İsmâîl b. Mes'ade b. İsmâîl el-İsmâîlî el-Cürcânî (ö. 477/1084)

H. 407 (1016) senesinde Cürcân'da doğmuştur. H. 406 (1015)'da doğduğuna dair rivayetler de bulunmaktadır. Rihle diye bilinen ilmî yolculuklar kapsamında Cürcân, Nisâbü'r, Rey, İsfahan, Hemedân, Mekke ve Bağdâd gibi ilim merkezlerine gitmiştir. Bu şehirlerde Ebu'l-Kâsım el-Cürcânî, babası Mes'ade b. İsmâîl, amcası Mufaddal b. İsmâîl, Hamza es-Sehmî, Muhammed b.

Hanbel fi'l-Müsned, el-İşrâf alâ Ma'rifeti'l-Etrâf, Emâlî, Tebyînü'l-İmtinân bi'l-Emr bi'l-İhtitân, Ahbâr li-Hıfzı'l-Kur'ân ve el-Erbaüne'l-Ebdâl gibi eserleri de kaynaklar tarafından zikredilmektedir.<sup>41</sup>

#### 4.2.8. Ebû Tâhir Ahmed b. Muhammed b. Silefe es-Silefî (ö. 576/1180)

H. 475 (m. 1082) senesinde doğmuştur. H. 472 (m. 1079), 474 (m. 1081), 476 (m. 1083) veya 478 (m. 1085)'te doğduğu da rivayet edilmektedir. Dedesi Velîd b. İbrâhîm'in dudağı yarık olması nedeniyle Silefî diye lakablanmış ve Ahmed b. Muhammed de bu isimle tanınmıştır. Bilindiği kadarıyla ilk hadis semâi h. 488 senesinde vaki olmuştur.

Uluslararası Selçuklu Kültür ve Medeniyeti Sempozyumu Selçuklularda Bilim ve Düşünce (19-21 Ekim 2011 Konya)*, 2013, s. 441-62.
- Ayşe D. Kuşçu, “Orta Doğu'da Şi'î-Sünnî Mücadelesinde Selçuklu ve Zengî Medreselerinin Yeri”, *Akademik Orta Doğu Dergisi*, sy: 4, s. 21-44.
- Babanzade Bağdâdlı İsmâil Paşa (ö. 1338/1920), *Hediyetü'l-Ârifîn Es-mâi'l-Müellifîn ve Âsâru'l-Musannifîn*, I-II, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, t.y.
- \_\_\_\_\_, (ö. 1338/1920), *Îzâhu'l-Meknûn fi'z-Zeyli alâ Keşfu'z-Zünûn an Esâmi'l-Kütübi'l-Fünûn*, Dâru Turâsi'l-Arabî, Beyrut t.y.
- Dâvûdî, Şemseddîn Muhammed b. Alî (ö. 946/1540), *Tabakâtu'l-Müfessirin*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. bs., Beyrût 1983/1403.
- Dübeysi, Ebû Abdullah Muhammed b. Saîd b. Yahyâ (ö. 637/1239), *Zeylu Târîhi Medîneti's-Selâm* (tahk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf), Dâru'l-Gar-

- bi'l-İslâmî, 1. bs., Beyrût 2006/1427.
- Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzî, Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed (ö. 597/1201), *el-Muntazam fî Târîhi'l-Mülûk ve'l-Ümem* (tahk. Mustafa Abdülkâdir Atâ ve Muhammed Abdülkâdir Atâ), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2. bs., Beyrût 1995/1415.
- Elif Yücel, *Hafız Ebû Tâhir es-Silefî ve Hadis Kültüründeki Yeri*, Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2008.
- Felicia Soviero, “*al-Suhrawardi, Abu'l-Nadjib Abd al-Kahir*”, Encycyclopedia of İslâm (New Edition), Brill, Leiden 1997, c. IX, s. 778.
- George Makdisi, “*al-Kiya al-Harrasi*”, Encycyclopedia of İslâm (New Edition), Brill, Leiden 1986, c. V, s. 234
- Güray Kırpık, “Bağdat Nizâmiye Medresesi Kuruluşu, Yapısı ve İşleyişi, İslâm Medeniyetinde Bağdat (Medînetü's-Selâm)”, *Uluslararası Sempozyum, 07-08-09 Kasım 2008, 2011*, c. II, s. 685-698.
- İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsım Sikatüddîn Alî b. Hasan b. Hibetullah (ö. 571/1176), *Târîhu Medîneti Dimaşk* (tahk. Muhibbüddin Ebi Said Ömer b. Garame el-Amri), Dârü'l-Fikr, Beyrut 1997.
- \_\_\_\_\_, *Tebyînu'l-Kezibi'l-Müfterî*, Matbaatu't-Tevfik, Dimaşk 1347.
- İbn Beşkuvâl, Ebû Ca'fer Ahmed b. İbrâhîm b. Zübeyr es-Sekafî el-Gırnâtî el-Endelüsî (ö. 708/1308), *es-Sıla* (tahk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf), Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1. Bs., Tûnus 2010.
- İbn Hallikân, Ebu'l-Abbâs Şemseddîn Ahmed b. Muhammed (ö. 681/1282), *Vefayatu'l-A'yân ve Enbâu Ebnâi'z-Zamân* (tahk. İhsân Abbâs), Dâru Sâdir, Beyrût 1978/1398.
- İbn Kâdî Şühbe, Ebu's-Sıdk Takıyyuddîn Ebû Bekr B. Ahmed (ö. 851/1447), *Tabakâtu's-Şâfiyye*, Matbaatu Meclisi Dâireti'l-Meâri-fi'l-Osmâniyye, 1. bs., Haydarâbâd 1978/1398.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmâduddîn İsmâil b. Ömer (ö. 774/1373), *Tabakâtu's-Şâfiyye* (tahk. Abdülhafız Mansûr), Dâru'l-Medâri'l-İslâmî, 1. bs., Beyrût 2004.
- \_\_\_\_\_, *el-Bidâye ve'n-Nihâye* (tahk. Abdullah Abdulmuhsin et-Türkî), Hicr li't-Tıbaa ve'n-Neşr, Cîze 1997/1417.
- İbn Nukta, Ebû Bekr Muînuddîn Muhammed b. Abdülganî b. Ebî Bekr el-Bağdâdî (ö. 629/1232), *Kitâbu't-Takyîd li Ma'rifeti'r-Ruvât ve's-Sünen ve'l-Mesânîd*, Vizâretü'l-Meârif ve Şuûni's-Sekafiyeye, Hindistan 1983/1403.
- \_\_\_\_\_, *Tekmiletü'l-İkmâl* (tahk. Abdulkayyûm Abdurabinnebî), Câmîatu Ümmi'l-Kurâ, Mekke 1991.

- İbn Tağrîberdî, Ebu'l-Mehâsin Cemâleddîn Yûsuf b. Tağrîberdî (ö. 874/1469), *en-Nücûmu 'z-Zâhire fî Mulûki Mısr ve 'l-Kâhire*, (takdim ve ta'lik Muhammed Hüseyin Şemsüddin), Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. bs., Beyrut 1992/1413.
- İbnü'l-Cezerî, Ebu'l-Hayr, Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed (ö. 833/1429), *Gâyetu 'n-Nihâye fî Tabakâti'l-Kurrâ* (neşr. Gotthelf Bergrasser), Dâru'l-Kütübi'l-İslâmiyye, 1. bs., Beyrût 2008/1428.
- İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasan İzzeddîn Alî b. Muhammed b. Abdülkerîm (ö. 630/1233), *el-Kâmil fi't-Târih* (tahk. Ebu'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. bs., Beyrût 1987/1407.
- \_\_\_\_\_, *el-Lübâb fî Tehzîbi'l-Ensâb*, Dâru Sâdır, Beyrût 1980/1400.
- İbnü'l-Fuvatî, Ebü'l-Fazl Kemâleddin Abdürrezzâk b. Ahmed, (ö. 723/1323), *Mecmau'l-Âdâb fî Mu'cemi'l-Elkâb* (tahk. Muhammed el-Kâzım), Vizâretü's-Sekâfiyyeti ve'l-İrşâdi'l-İslâmî, 1. bs., Tahrân 1416.

- İbnü'l-İmâd, Ebu'l-Felah Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed (ö. 1089/1679) *Şezerâtu 'z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb* (tahk. Abdülkâdir el-Arnâût ve Mahmûd el-Arnâût), Dâru İbn Kesîr, Beyrût 1986.
- İbnü'l-Mülakkın, Ebû Hafs Sirâceddîn Ömer b. Alî b. Ahmed (ö. 804/1401), *el-Akdu'l-Müzheb fî Tabakâti Hameleti'l-Mezheb* (tahk. Eymen Nasr el-Ezherî ve diğeri), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. bs., Beyrût 1997/1417.
- İbnü'l-Müstevfî, Mübarek b. Ahmed el-Lahmî (ö. 637/1239), *Târîhu Erbil* (tahk. ve tlk. Sâmî b. es-Seyyid Hammâs es-Sakkâr), el-Mektebetü'l-Vataniyye, Bağdâd 1980.
- Kâdî İyâz, Ebü'l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsûbî (ö. 544/1149), *el-Gunye*, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1. bs., Beyrût 1982/1402.
- Kâtip Çelebi, Hâcî Halife Mustafa b. Abdullah (ö. 1067/1657), *Keşfu'z-Zünûn an Esâmi'l-Kütübi ve'l-Funûn*, Dâru İhyai't-Türâsi'l-Arabî, Beyrût, t.y.
- Kehhâle, Ömer Rızâ (ö. 1905/1987), *Mu'cemu'l-Müellifin*, Mektebetü'l-Müsennâ, Beyrût 1957.
- M. Asad Talas, *Nizâmiye Medresesi ve İslâm'da Eğitim-Öğretim* (trc. Sadık Cihan), Etüt yay., Samsun 2000.
- M. Kemal Atik, "Ca'berî", *TDV İslâm Ansiklopedisi*, Ankara 1992, c. VI, s. 527-8.
- Makkarî, Ebü'l-Abbâs Şehâbeddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed (ö. 1041/1631), *Nefhü't-Tib min Gusni'l-Endelüsi'r-Ratib* (tahk. İhsân Abbâs), Beyrût, Dâru Sâdır, 1968/1388.

- Mehmet Köroğlu, *Nizâmiye Medreselerinin İcra ettiği Fonksiyon ve Etkilediği Coğrafya*, Celal Bayar Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2006.
- Mehmet Efendioğlu, “Muhammed b. Mansûr Sem’ânî”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, Ankara 2009, c. XXXVI, s. 464-5.
- \_\_\_\_\_, “Abdülkerim b. Muhammed Sem’ânî”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, Ankara 2009, c. XXXVI, s. 461-2.
- \_\_\_\_\_, “Silefi”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, Ankara 2009, c. XXXVII, s. 198-200.
- Muhammed Sâlim Muhaysın, *Mu’cemu’l-Huffâzi’l-Kur’ân abre’t-Târîh, Dâru’l-Cil*, 1. bs, Beyrût 1992/1412.
- Muharrem Kılıç, “Turtûşî”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, Ankara 2012, c. XXXI, s. 430-1.
- Muhiddin Okumuşlar, “Ehli Sünnetin Kurumlaşmasında Nizâmiye Medreselerinin Etkisi”, *Marife*, VIII/1, 2008.
- Mustafa Sabri Küçükaşçı, Cengiz Tomar, “Ebu’l-Kâsım İbn Asâkir”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, Ankara 1999, c. XIX, s. 321-4.
- Münzirî, Ebû Muhammed Zekiyyüddîn Abdülazîm b. Abdülkavî (ö. 656/1258), *et-Tekmile li Vefeyati’n-Nekale* (tahk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf), Müessesetü’r-Risâle, 3. bs., Beyrût 1984/1405.
- Reşat Öngören, “Sühreverdî, Ebu’l-Necîb”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, Ankara 2010, c. XXXVIII, s. 35-6.
- Safedî, Ebu’s-Safâ Selâhaddîn Halîl b. İzzüddîn Aybeg b. Abdullah Abdullah (ö. 764/1363), *el-Vâfi bi’l-Vefeyât* (tahk. ve i’tina Ahmed el-Arnâût ve Türkî Mustafâ), Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1. bs., Beyrût 2000/1420.
- Sarîfinî, İbrâhîm b. Muhammed b. Ezher, *el-Müntehab mine’s-Siyâk li Târîhi Nisâbûr* (tahk. Muhammed Ahmed Abdülazîz), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., Beyrût 1989.
- Sem’ânî, Ebû Sa’d Abdülkerim b. Muhammed b. Mansûr el-Mervezî (ö. 562/1167), *el-Ensâb* (ta’lik Abdullah Ömer el-Bârûdî), Dâru’l-Cinân, Beyrût 1988.
- \_\_\_\_\_, *el-Ensâb* (tahk. eş-Şeyh Abdurrahmân b. Yahyâ el-Muallimî el-Yemânî), Beyrût, 1980/1400.
- Suyûtî, Ebu’l-Fazl Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), *Tabakâtu’l-Huffâz*, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., Beyrût 1983/1403.
- \_\_\_\_\_, *Buğyetu’l-Vuât fi Tabakâti’l-Luğaviyyîn ve’n-Nuhât* (Muhammed Ebu’l-Fazl İbrâhîm), Matbaatu İsâ el-Bâbî el-Halebî, 1. bs., 1964.

- \_\_\_\_\_, *Hüsni'l-Muhâdara fî Târîhi Mısır ve'l-Kâhire* (tahk. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrâhîm), Dâru İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, Kâhire 1967/1387.
- Sübkî, Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfi (ö. 771/1370), *Tabakâtu's-Şâfiyyeti'l-Kübrâ* (tahk. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî-Abdulfattâh Muhammed el-Hulv), Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1964/1383.
- Tayyar Altıkulaç, "Ebû Alî es-Sadefî", *TDV İslâm Ansiklopedisi*, Ankara 1994, c. X, s. 93.
- Yâfî, Afidüddîn Abdullah b. Es'ad b. Alî el-Yemânî (ö. 768/1366), *Mir'âtu'l-Cenân ve İbretü'l-Yakzân fî Ma'rifeti Havâdisi'z-Zamân*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. bs., Beyrût 1997/1417.
- Yâkût el-Hamevî, Ebû Abdullah Şehâbeddîn Yâkût b. Abdullah (ö. 626/1229), *Mu'cemu'l-Büldân*, Dâru Sâdır, Beyrût 1977/1397.
- Zehebî Ebû Abdullah Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân (ö. 748/1348), *Düvelü'l-İslâm* (tahk. Hasan İsmâil Merve), Dâru Sâdır, 1. bs., Beyrût 1999.
- \_\_\_\_\_, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ* (tahk. Şuayb el-Arnâût ve Ekrem el-Bûşî), Müessesetü'r-Risâle, 2. bs., Beyrût 1982/1402.
- \_\_\_\_\_, *Târîhu'l-İslâm* (tahk. Ömer Abdüsselâm Tedmurî), Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrût 1988.
- \_\_\_\_\_, *Tezkiratu'l-Huffâz*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut t.y.
- \_\_\_\_\_, *el-İber fî Haberi Men Gaber* (tahk. Ebû Hâcer Muhammed es-Saîd b. Besyûnî Zağlûl), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. bs., Beyrût 1985/1408.
- \_\_\_\_\_, *el-Muhtasaru'l-Muhtac ileyh min Târîhi'l-Hâfiz Ebû Abdullah Muhammed b. Saîd ed-Dübeysi*, Matbatu'l-Meârif, Bağdâd 1951/1371.
- \_\_\_\_\_, *el-Muayyen fî Tabakâti'l-Hadis* (vadaha havâşî: Muhammed Besyûnî Zağlûl), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. bs., Beyrût 1998/1419.
- Zirikî, Hayruddîn, (ö. 1976) *el-A'lâm*, Dâru'l-İlm li'l-Melâyin, 15. bs. Beyrût 2002.